



Acta Iuris Stetinensis

2026, nr 1 (57), 297–310
ISSN (print) 2083-4373 ISSN (online) 2545-3181
DOI: 10.18276/ais.2026.57-16



Hanna Paluszkiewicz
prof. dr hab.
Uniwersytet Szczeciński
e-mail: hanna.paluszkiewicz@usz.edu.pl
ORCID: 0000-0001-5198-8360



Profesor Arkadiusz Wudarski 1972–2025



Nigdy nie sądziłam, że będę wspominać profesora Arkadiusza Wudarskiego w związku z jego nagłym odejściem. Nasza znajomość nie trwała zbyt długo, lecz była nasycona wzajemnym szacunkiem i koleżeńską sympatią.

Nasze zawodowe i naukowe drogi przecięły się w październiku 2014 r., kiedy to oboje rozpoczęliśmy z wielką energią budowanie katedr na nowo utworzonym Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Zielonogórskiego. Profesor Arkadiusz Wudarski objął wówczas kierownictwo Katedry Prawa Cywilnego, Postępowania

Cywilnego, Prawa Handlowego i Komparatystyki Prawniczej i od samego początku wyznaczył sobie i swoim współpracownikom wysoki poziom wymagań organizacyjnych i naukowych. Ta umiejętność organizowania i skupiania innych wokół ważnych dla niego kwestii, tak naukowych, jak i życiowych była cechą charakterystyczną Profesora. Podobnie jak jego niebywała pracowitość oraz skromność. O wielu znaczących osiągnięciach prof. A. Wudarskiego, w tym przede wszystkim sportowych, dowiadaliśmy się przypadkiem albo dopiero po jego odejściu. Ostatnie dwa lata życia spędził na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego, gdzie – jak sam mawiał – odnalazł doskonale miejsce i atmosferę sprzyjającą pracy badawczej i dalszemu doskonaleniu naukowemu. To tu planował przeprowadzić procedurę uzyskania tytułu profesora nauk prawnych, do której rzetelnie się przygotowywał, i pragnął pozostać do końca swej krajowej kariery naukowej.

Profesor Arkadiusz Wudarski urodził się 7 grudnia 1972 r. w Tomaszowie Mazowieckim. W 1994 r. uzyskał licencjat z filologii germańskiej w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Częstochowie, a kolejno w 2000 r. tytuł magistra filologii germańskiej na Uniwersytecie Szczecińskim. W międzyczasie studiował jeszcze w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Częstochowie, gdzie w 1997 r. uzyskał zawodowy tytuł magistra pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej.

Studia prawnicze odbył na Uniwersytecie Śląskim, gdzie w 1999 r. napisał pracę maderską o charakterze komparatystycznym pt. *Rei vindicatio im polnischen, deutschen und österreichischen Recht* (*Rei vindicatio w prawie polskim, niemieckim i austriackim*), której promotorami byli prof. dr hab. Stanisława Kalus oraz prof. Dr. Dr. h.c. mult. Franz Bydlinski. Komparatystyka prawnicza stała się od tej pory jednym z ważniejszych obszarów jego działalności badawczej. Umożliwiała mu tę działalność nie tylko doskonała znajomość języka niemieckiego, pozwalająca na naukową eksplorację prawa obszaru niemieckojęzycznego, ale także, co należy podkreślić, niezwykła wnikliwość badawcza i umiejętność znajdowania różnic i podobieństw w legislacjach polskich i państw obcych.

Rozprawę doktorską prof. A. Wudarski przygotował i obronił w październiku 2005 r. na Uniwersytecie w Hamburgu, uzyskując stopień naukowy doktora prawa (*doktor iuris*) na podstawie rozprawy doktorskiej pt. *Der Pfandbrief und sein Treuhänder, eine rechtsvergleichende Untersuchung zum polnischen und deutschen Recht* (*List zastawny i jego powiernik – analiza prawnoporównawcza prawa polskiego i niemieckiego*), przygotowanej pod opieką naukową dwóch promotorów: Prof. Dr. Petera Mankowskiego oraz Prof. Dr. Otto Luchterhandta. Stopień naukowy uzyskany na Uniwersytecie w Hamburgu został po przejściu koniecznej procedury nostryfikowany na Uniwersytecie Śląskim już w lutym 2006 r.

W 2015 r. decyzją Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułu (nr BCK – I – X – 9015/15) na wniosek Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego przyznano prof. A. Wudarskiemu uprawnienia równoważne uprawnieniom wynikającym z posiadania stopnia doktora habilitowanego nauk prawnych w dyscyplinie prawo, specjalizacja prawo cywilne i komparatystyka prawa. Dążąc, co miał także w swej naukowej naturze, do pełnej realizacji postawionego sobie zadania, prof. A. Wudarski podjął jednak trud przygotowania rozprawy habilitacyjnej, na podstawie której w 2018 r. na Uniwersytecie w Hamburgu uzyskał stopień doktora habilitowanego nauk prawnych. Tematem jego dzieła były zagadnienia ksiąg wieczystych, a rozprawa nosiła tytuł *Das Grundbuch und seine Funktionen (Księga wieczysta i jej funkcje)*. Recenzentami w przewodzie habilitacyjnym byli: Prof. Dr. Peter Mankowski oraz Prof. Dr. Robert Koch. *Venia legendi* związana z uzyskanym stopniem obejmowała prawo cywilne, europejskie prawo prywatne oraz komparatystykę prawa.

W całej działalności badawczej Profesora nietrudno dostrzec dwa główne nurty zainteresowań splecione jednak jednym wspólnym wątkiem – komparatystyką prawniczą. Był prawdziwym mistrzem w tej dziedzinie, czego dowodem są badania prowadzone niemal na wszystkich kontynentach i w liczących się ośrodkach naukowych. Pierwszy nurt koncentrował się na tematyce dotyczącej prawa rzeczowego. Szczególną uwagą Profesor darzył problemy związane z księgami wieczystymi. Jego pierwsze poważne opracowania naukowe, w tym wspomniana już dysertacja doktorska oraz kolejne opracowania monograficzne i artykułowe, koncentrowały się na zagadnieniach związanych z tą tematyką¹. Do publikacji naukowych w ramach tego nurtu badawczego należy zaliczyć wieloautorską monografię pt. *Księga wieczysta w Europie XXI wieku*², której był nie tylko redaktorem naukowym, lecz również poświęcił w niej obszerną część prezentacji wyników własnych badań porównawczych z zakresu polskich i niemieckich rozwiązań dotyczących ksiąg wieczystych i rejestrów wieczystosięgowych. W nurt tych badań wpłata się też opracowanie i podjęcie się funkcji redaktora zeszytu specjalnego w czasopiśmie „Rejent”, niewątpliwie jednym z najważniejszych czasopism związanych z tematyką prawa rzeczowego, zatytułowanego *Księgi wieczyste w ujęciu komparatystycznym*. Tematyce ksiąg wieczystych Arkadiusz Wudarski poświęcił publikacje nie tylko w Polsce, ale również poza jego granicami³.

1 List zastawny i jego powiernik. Komparatystyczna analiza prawa polskiego i niemieckiego, niepublikowana rozprawa doktorska.

2 A. Wudarski (red.), *Księga wieczysta w Europie XXI wieku*, Duncker & Humblot, Berlin 2016.

3 Przykładowo w Chorwacji, gdzie opublikował artykuł pt. *Komputeryzacja księgi wieczystej w prawie polskim i chorwackim*, czy też w Czechach, gdzie wyniki swoich badań przedstawił w artykule pt. *Wybrane zagadnienia dotyczące jawności formalnej katastru nieruchomości w Republice Czeskiej a księgi wieczyste w Polsce w świetle rekodyfikacji czeskiego prawa prywatnego*. Wykaz wybranych publikacji prof. A. Wudarskiego zamieszczony został na końcu niniejszego opracowania.

W późniejszym okresie swojego rozwoju naukowego prof. A. Wudarski skierował uwagę ku problematyce prawa rodzinnego. Prowadził badania i publikował ich wyniki w opracowaniach krajowych i zagranicznych. Na uwagę z pewnością zasługują: *Aktualne problemy prawa rodzinnego w Niemczech i Polsce w kontekście europejskim*, w: Ch. von Bar, A. Wudarski (red.), *Niemcy i Polska w europejskiej wspólnotie prawnej*; także *Zaskarżenie ojcostwa przez ojca biologicznego w prawie niemieckim*, czy też *Niemiecki proces alimentacyjny*, jak również publikacja pt. *Pater est quem nuptiae demonstrant w Szwajcarii – ujęcie komparatystyczne*, która ukazała się w „*Studia Iuridica*”, czy też opracowanie pt. *Spannungsverhältnis zwischen biologischer und rechtlicher Vaterschaft im georgischen Recht – rechtsvergleichende Analyse*, opublikowane w Gruzji.

Profesor A. Wudarski nie ustawał w pracy naukowej. Liczne wyjazdy naukowe, kwereudy, badania grantowe realizowane w ośrodkach zagranicznych dały mu nie tylko ogromne doświadczenie naukowe i wiedzę o legislacjach państw obcych w dziedzinie prawa rodzinnego, które go fascynowało, ale także materiał do przygotowania dzieła, które miało stać się podstawą do wystąpienia o tytuł profesora nauk prawnych. Nagłe i tragiczne odejście przerwało jego prace nad książką, która już nigdy nie powstanie.

Wspomniana niebywała aktywność naukowa prof. A. Wudarskiego wyrażała się również, zwłaszcza w ostatnich latach jego życia, badaniami prowadzonymi samodzielnie lub w większych grupach i zespołach badawczych (często z udziałem badaczy z innych niż krajowe ośrodków naukowych). Profesor w latach 2008–2012 kierował dwoma badaniami realizowanymi w Uniwersytecie w Osnabrück: *Status prawny i bezpieczeństwo obrotu nieruchomościami na europejskim rynku wewnętrznym* (2008–2010) oraz *Polska i Niemcy w Europejskiej Wspólnocie Prawnej* (2009–2012). Podczas zatrudnienia na Akademii Jana Długosza w Częstochowie kierował grantem pt. *Funkcje ksiąg wieczystych w ujęciu prawnoporównawczym* (2012–2015), który zrealizował dzięki wsparciu Niemieckiej Fundacji Alexandra von Humboldta. W latach 2014–2016 prowadził badania komparatystyczne, kierując pracami przedstawicieli nauki z Europejskiego Uniwersytetu Viadrina we Frankfurcie nad Odrą, Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz Stowarzyszenia Notariuszy Rzeczypospolitej Polskiej. Efektem tych prac była wieloautorska i wielojęzyczna monografia pod takim samym tytułem jak projekt badawczy, tj. *Polska komparatystyka prawa. Prawo obce w doktrynie prawa polskiego* (Warszawa 2016). Grant Viadrina Centre B/ORDERS IN MOTION, Frankfurt nad Odrą pozwolił mu na badania naukowe w Instytucie Prawa Europejskiego i Porównawczego na Oxford University (2017). Kilkukrotnie pozyskiwane granty Polsko-Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki (PNFN) wykorzystał na prowadzenie badań komparatystycznych: *Polsko-niemiecka współpraca w służbie nauki i społeczeństwa* (2015) oraz *Iura privata in comparatione* (2017, Frankfurt nad Odrą),

a granty Niemieckiej Agencji Wymiany Akademickiej (DAAD) – na pobyt naukowy i wykłady na State University Baku, Azerbejdżan (2017), na Tribhuvan University w Kathmandu, Nepal (2022).

Uzyskany w 2023 r. grant amerykańskiej Fundacji Kościuszkowskiej pozwolił mu na prowadzenie badań naukowych w USA, Miami Law School (2023–2024), a kolejny grant Polsko-Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki oraz Fundacji Alexandra von Humboldta: Humboldt-Kolleg (2024–2025) wykorzystał na podjęcie analiz wieńczących dotychczasowe badania komparatystyczne – *Wyzwania komparatystyki prawa w XXI wieku*.

Profesor był wielokrotnym stypendystą Fundacji Alexandra von Humboldta, a także członkiem, Sekretarzem Generalnym (2013–2019) i Wiceprezesem (2016–2019) Societas Humboldtiana Polonorum – Stowarzyszenia stypendystów Fundacji Aleksandra von Humboldta. Idea uniwersytetu humboldtowskiego była mu zresztą bardzo bliska. Wspólnota uczonych i uczących się, a także samotność, wolność i współdziałanie bez wyraźnego celu i przymusu, będące wyrazem tej idei, doskonale opisują jego życie naukowe. Z pewnym jednak wyjątkiem. Profesor Arkadiusz Wudarski nigdy nie działał wolno i bez określenia wyraźnego celu naukowego. Wydaje się, że czas na samotny naukowy namysł i nabranie sił do naukowej eksploracji tak wielu kwestii wiązać należy z jego aktywnością sportową, którą przecież realizował w sportach indywidualnych, wymagających skupienia, pokonywania własnych słabości, odwagi i wiary w swoje możliwości. Nauka ma swój własny rytm, wymaga od badacza określonych zdolności i nie może być uprawiana pod dyktando. Profesor dostrzegał i realizował w życiu naukowym zasadę naukowego współistnienia, współdzielenia się wynikami badań, ale także potrzebę indywidualności, która służy i nauce, i poszczególnym badaczom.

Profesor Arkadiusz Wudarski miał wyjątkową zdolność przyciągania i skupiania wokół siebie i swoich badań praktyków – sędziów, adwokatów, radców prawnych, a także notariuszy. Zwłaszcza z tym ostatnim środowiskiem łączyły go szczególne związki. Był członkiem rady naukowej czasopisma „Rejent”, prowadził badania z zakresu komparatystyki prawa rzeczowego, służył po wielokroć radą i wiedzą z zakresu ksiąg wieczystych. W okresie „zielonogórskim” (2015–2022), co miałam okazję obserwować z bliska jako ówczesny dziekan Wydziału Prawa i Administracji, odbywały się z jego inicjatywy i pod jego kierunkiem naukowym cyklicznie seminaria prawnicze IUS PRIVATUM. W tym czasie odbyło ich ponad 50. Nie była to jedynie oferta naukowa skierowana dla społeczności rodzimego Wydziału Prawa i Administracji. Bardzo szybko te spotkania naukowe zaczęły przyciągać społeczność prawniczą z Zielonej Góry i okolic, zwłaszcza że na seminariach prezentowali swoje badania najwybitniejsi cywiliści z krajowych ośrodków naukowych, a także goście z zagranicy – Niemiec, Austrii, Stanów Zjednoczonych, Gruzji i innych ośrodków,

z którymi podczas swych licznych wyjazdów naukowych nawiązał współpracę. Aktywność tę i pasję do dzielenia się wiedzą oraz promowania własnego ośrodka naukowego przeniósł też profesor A. Wudarski do Szczecina, gdzie w Zespole Badawczym Prawa Cywilnego kontynuował badania nad prawem rodzinnym i pozycją prawną ojca biologicznego. Był dumny z możliwości zaproszenia na Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego badaczy z innych krajów, zwłaszcza byłych stypendystów Fundacji Alexandra von Humboldta, których gościł w 2024 r. na specjalnie zorganizowanej przy wsparciu władz Uczelni i Wydziału konferencji naukowej. Sam również był goszczony w wielu ośrodkach naukowych w Europie, a także poza nią. Był profesorem wizytującym w Uniwersytecie Insubria, Como, Włochy (2024), Tbiliskim Uniwersytecie Państwowym im. Iwane Dżawachiszwilego, Tbilisi, Gruzja (2003 i 2024), a także w Uniwersytecie Wiedeńskim w Instytucie Prawa Europejskiego, Międzynarodowego Prawa Prywatnego oraz Komparatystyki Prawa, Austria (2012). Na stałe związany był także z Europejskim Uniwersytem Viadrina we Frankfurcie nad Odrą, gdzie w Collegium Polonicum w Słubicach kierował Katedrą Polskiego i Europejskiego Prawa Prywatnego i Porównawczego.

W latach 2022–2024 uczestniczył, na zaproszenie kierowników międzynarodowych grup badawczych, w kilku programach naukowych, w tym: *The Legal Status of De Facto Relationships*, University of Cambridge, Durham University (kierownicy programu: prof. Jens Scherpe, prof. Andrew Hayward); *Edward Elgar Research Handbook on EU Property Law*, University of Groningen, Maastricht University (kierownik programu: prof. Sjef van Erp) oraz *The role and function of supervisory to (re)establish trust in child protection*, Hochschule für Soziale Arbeit, Basel (kierownik projektu: prof. Kay Biesel).

Profesor A. Wudarski prowadził także wykłady gościnne w Austrii, Azerbejdżanie, na Barbadosie, w Chinach, Gruzji, Kenii, Korei Południowej, na Kubie, w Maroku, Niemczech, Polsce, Portugalii, Rosji, Rumunii, na Słowacji, w Szwajcarii, Turcji, USA oraz we Włoszech. Wyniki swoich badań publikował w wielu krajach i w wielu językach – angielskim, białoruskim, chorwackim, czeskim, francuskim, gruzińskim, koreańskim, rumuńskim, nepalskim, niemieckim, polskim, rosyjskim, węgierskim oraz włoskim⁴.

Rozległość zamierzeń badawczych i realizacja założonych w tym zakresie celów nie byłaby zapewne możliwa, gdyby nie doskonała znajomość języków obcych. Język niemiecki prof. A. Wudarski poznał w czasie studiów licencjackich i magisterskich, kolejne języki, w tym angielski, poznał na potrzeby swoich badań prowadzonych w ośrodkach naukowych w Anglii i w Stanach Zjednoczonych, a ostatnio podjęty

⁴ Wykaz publikacji naukowych A. Wudarskiego zamieszczony został na końcu opracowania.

z niemal dziecięcą radością trud nauczania się języka francuskiego miał mu umożliwić zrealizowanie kolejnego grantu badawczego, tym razem w Wietnamie. Niestety nagła śmierć przecięła wszystkie jego plany i badawcze, i życiowe.

Doskonała znajomość języka niemieckiego pozwoliła mu również na równoległe pełnienie funkcji tłumacza, także przysięgłego w tym języku (nr TP 2590/05) oraz eksperta Towarzystwa Tłumaczy Ekonomicznych, Prawnych i Sądowych TEPIS w Warszawie. W 2008 r. złożył egzamin adwokacki i uzyskał wpis na Listę Adwokacką Okręgowej Rady Adwokackiej w Częstochowie. Był członkiem wielu towarzystw⁵ i gremiów naukowych⁶ oraz redakcji czasopism krajowych i zagranicznych⁷.

Profesor A. Wudarski był wielokrotnie nagradzany za swoją działalność naukową – począwszy od nagród uzyskiwanych w uczelniach, w których był afiliowany (Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie, Uniwersytet i Miasto Osnabruck, Uniwersytet Zielonogórski, Uniwersytet Szczeciński), poprzez nagrody Ministra Edukacji Narodowej (1999–2000), liczne stypendia (m.in. Stypendium Stowarzyszenia Przyjaciół

5 M.in. Stowarzyszenie Prawa Porównawczego (Gesellschaft für Rechtsvergleichung e.V., Bayreuth, Niemcy, <https://www.gfr.jura.uni-bayreuth.de/>); Naukowe Stowarzyszenie Prawa Rodzinnego (Wissenschaftliche Vereinigung für Familienrecht e.V., Bonn, Niemcy, <https://www.wv-familienrecht.de/>); Academia Europaea (Londyn, Wielka Brytania, <https://www.ae-info.org/>); Międzynarodowa Akademia Prawa Porównawczego (International Academy of Comparative Law, Paryż, Francja, <https://aidc-iacl.org/>); Amerykańskie Towarzystwo Prawa Porównawczego (The American Society of Comparative Law – ASCL, USA, <https://ascl.org/>); Europejski Instytut Prawa (European Law Institute – ELI, Wiedeń, Austria, <https://www.europeanlawinstitute.eu/>); Stowarzyszenie profesorów prawa cywilnego państw niemieckojęzycznych (Association of Professors of Private Law for the German-language Countries, Germany, Heidelberg, Niemcy, <http://www.zivilrechtslehrervereinigung.de/>); Kuratorium Stowarzyszenia Instytutu Badawczego Prawa Gospodarczego Europy Środkowo-Wschodniej (FOWI) na Uniwersytecie Ekonomicznym w Wiedniu (Board of Trustees of the Association of the Institute for Economic Law of Central and Eastern Europe, Vienna University of Economics and Business, Austria, <https://www-wu.ac.at/fowi/verein/>); Stowarzyszenie Przyjaciół Wydziału Prawa Uniwersytetu Wiedeńskiego (Association of Friends of the Faculty of Law, University of Vienna, Austria); Societas Humboldtiana Polonorum, Stowarzyszenie stypendystów Fundacji Aleksandra von Humboldta, Polska (<http://humboldt.org.pl/>); Klub stypendystów Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej (Warszawa, Polska).

6 M.in. był Prezesem Polsko-Gruzińskiego Towarzystwa Prawniczego (PGTP), Tbilisi, Gruzja „ქართველ და პოლონელ იურისტთა ასოციაცია” (2023–2025).

7 M.in. „Archivio di Diritto Civile”, Cacucci Editore Bari, Włochy; „Studia Iuridica”, Uniwersytet Warszawski, Polska; „Rejent”, Warszawa, Polska; „Comparative Law Review”, Toruń, Polska; „Prawo Europejskie w praktyce”, Warszawa, Polska; „Studia Prawnicze”, INP PAN, Warszawa, Polska; „Journal on International Law and Integration Problems” – „Beynəlxalq hüquq və integrasiya problemləri”, Baku, Azerbejdżan; „Niemiecko-Gruzińskie Czasopismo Prawnoporównawcze” – „შედარებითი სამართლის ქართულ-გერმანული ჟურნალი”, Tbilisi, Gruzja; Czasopismo Naukowe „Правосудие”, Państwowy Uniwersytet Sprawiedliwości w Moskwie, Rosja; „International Journal of Social Sciences” – „საერთაშორისო ჟურნალი სოციალურ მეცნიერებებში”, Caucasus International University Tbilisi, Gruzja.

Wydziału Prawa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Wiedeńskiego, Stypendium Niemieckiej Fundacji Konrada Adenauera), aż po Nagrodę Prezesa Rady Ministrów za wybitne osiągnięcia naukowe będące podstawą przyznania stopnia naukowego doktora habilitowanego (2020).

Był bardzo otwarty na wszystkich, potrafił cieszyć się sukcesami innych, doceniać je i szczerze gratulować. Bardzo łatwo nawiązywał kontakty i umiał je podtrzymywać mimo odległości. Miał też zasady, którym był wierny – nie tolerował fałszu i nieprawości. Mimo tego, że wpłynął na życie naukowe wielu ludzi, zwłaszcza młodych badaczy, których zawsze wspierał, motywował do naukowych eksploracji i uczył pokory, nie zdołał doczekać obrony pierwszej rozprawy doktorskiej pt. *Einwilligungs-unfähigkeit als Grenze des Selbstbestimmungsrechts bei medizinischen Behandlungen*, której był promotorem. Pozostawił po sobie grono osób, badaczy prawa, byłych studentów i seminarzystów, dla których zawsze będzie wzorem skromności, rzetelności naukowej i pasji – nie tylko badawczej.

Profesor Arkadiusz Wudarski był człowiekiem wielu pasji. Poza nauką, której nigdy nie traktował jako wykonywania zawodu, lecz właśnie jako wyjątkowo pasjonującą możliwość poznawania krajowych i zagranicznych legislacji, porównywania ich podobieństw i odkrywania różnic, był zagorzałym maratończykiem, himalaistą, a ostatnio andywidą. Przebiegł 42 maratony na wszystkich kontynentach. Zarówno te miejskie – Wiedeń (2002), Praga (2003), Hamburg (2004), Warszawa (2006), Berlin (2006), Budapeszt (2007), Münster (2009), Rzym (2013), Paryż (2014), Ateny (2014), Kopenhaga (2015), Madryt (2016), Sofia (2016), Bratysława (2017), 1/2 Baku (2017), Sztokholm (2017), Cypr – Pafos (2018), Wilno (2018), Oslo (2018), Amsterdam (2018), Bruksela (2018), Belgrad (2019), Zurich (2019), Helsinki (2019), Nowy Jork (2019), Malta (2020), Bukareszt (2021), Talin (2022), Kiszyniów (2022), Zagrzeb (2022), Lizbona (2022), Ljubljana (2022), Ryga (2023), Luksemburg (2023), Reykjavik (2023), Garden of Life Palm Beaches (2023), Miami (2024), Publix Florida Melbourne (2024), Tirana (2024), Stambuł (2024), jak i bardzo wymagające, w tym Wielki Mur Chiński (2018), Jungfrau (2021), Mount Everest (2022), 1/2 Miami Beach (2024), a także Ultra-Marathon des Sables – Sahara liczący 252 km (2024).

Wydawał się niepokonany w swoich sukcesach sportowych, które przecież mimo ich trudności i wymagań co do warunków fizycznych, psychicznych i mentalnych, osiągał pomiędzy niekwestionowanymi dokonaniem naukowymi. Ta szczególna umiejętność koncentracji na wyznaczonych sobie celach, uparte dążenie do ich osiągnięcia z pewnością były pewnymi wrodzonymi cechami charakteru Profesora, jednak bez wątplenia rozwiniętymi i utrwalonymi poprzez trenowanie karate kyokushin. Zainteresowanie tą dziedziną sportu pojawiło się jeszcze w szkole średniej i podczas pierwszych lat studiów. Jak we wszystkich swoich aktywnościach,

prof. A. Wudarski także i w sporcie dążył do mistrzostwa. Pierwszy stopień mistrzowski (I Dan) w karate kyokushin uzyskał w 1994 r., w kolejnych latach zdobywał tytuły mistrzowskie – był Mistrzem Śląska Karate Kyokushin (1994–1996) i wielokrotnym medalistą w różnych turniejach ogólnopolskich, brązowym medalistą Mistrzostw Polski Seniorów w Karate Kyokushin (1996), a także uczestniczył w turniejach międzynarodowych w Karate Kyokushin. Reprezentował barwy polskie jako członek kadry narodowej Karate Kyokushin (1996). Był posiadaczem pierwszej klasy sportowej. Jego marzeniem, a w zasadzie planem (prof. A. Wudarski wołał planowanie od marzeń i realizację planów od rozmyślenia o nich), było zdobycie najwyższych szczytów górskich na każdym kontynencie (Seven Summits). Zdobył Kilimandżaro w Afryce, Aconcagua w Argentynie miała być druga. Niestety, ten szczyt go pokonał.

Wykaz wybranych publikacji Profesora Arkadiusza Wudarskiego

- Gedächtnisschrift für Peter Mankowski*, Mohr Siebeck 2024, Mitherausgeber: Ch. von Bar, O. Knöfel, U. Magnus, H.P. Mansel, 1208.
- Erfolge und Misserfolge des Rechtstransfers*, Nomos, Facultas, Wien 2024, Mitherausgeber (współredaktorzy): R. Cierpień-Magnor, M. Winner, 320. *Erfolge und Misserfolge des Rechtstransfers* - 978-3-7560-2454-4 | Nomos.
- Das Grundbuch im Europa des 21. Jahrhunderts*, Duncker & Humbolt Verlag, Berlin 2016, wissenschaftlicher Redakteur, 783. *Das Grundbuch im Europa des 21. Jahrhunderts* | Duncker & Humblot.
- Polska komparatystyka prawa. Prawo obce w doktrynie prawa polskiego*, Warszawa 2016, redaktor naukowy, s. 969. biblioteka.sejm.gov.pl/file/offline/autor/06/autor00073706.html.
- Księgi wieczyste w ujęciu komparatystycznym*, „Rejent” – zeszyt specjalny 2015, nr 5, redaktor naukowy, s. 227. wydanie_Nr 5(289).pdf.
- Quaestiones de Qualitate Vitae – W poszukiwaniu jakości życia. Studium interdyscyplinarne. Księga jubileuszowa dedykowana Romualdowi Derbisowi*, Frankfurt (Oder), Częstochowa, Osnabrück 2014, redaktor naukowy, s. 1024. HEIDI: Wudarski, Arkadiusz: W poszukiwaniu jakości życia: studium interdyscyplinarne; księga jubileuszowa dedykowana Romualdowi Derbisowi.
- Deutschland und Polen in der europäischen Rechtsgemeinschaft*, Sellier-Verlag, München 2012, wissenschaftlicher (redakcja z) Redakteur mit Ch. von Bar, s. 791. *Deutschland und Polen in der europäischen Rechtsgemeinschaft* [Sellier European Law Publisher: Erste Auflage].
- Ius est ars boni et aequi – Festschrift für Stanisława Kalus*, Peter Lang Verlag, Frankfurt/M. 2010, wissenschaftlicher Redakteur mit M. Habdas, s. 726. «Ius est ars boni et aequi» – Peter Lang Verlag.

- Der Pfandbrief und sein Treuhänder. Eine rechtsvergleichende Untersuchung zum polnischen und deutschen Recht*, Peter Lang Verlag, Frankfurt/M. 2006, Monografie, s. 529.
Der Pfandbrief und sein Treuhänder - Peter Lang Verlag.
- Pater est quem nuptiae demonstrant w Szwajcarii – ujęcie komparatystyczne*, „*Studia Iuridica*” 2021, t. 88, s. 456–472.
- Niemiecki proces alimentacyjny, „*Ruch Prawniczy Ekonomiczny i Socjologiczny*” 2021, t. 83, z. 3, s. 373–389.
- Amerykański model dostępu powierniczego do zasobów cyfrowych, „*Forum Prawnicze*” 2021, nr 3, s. 19–36.
- Kształtowanie się zasad dostępu do zasobów cyfrowych w ramach zarządu powierniczego w Stanach Zjednoczonych, „*Forum Prawnicze*” 2020, nr 1, s. 3–21.
- L'evoluzione delle norme sull'accesso fiduciario alle risorse digitali negli Stati Uniti*, „*Isaidat Law Review*” 2023, no. 1, pp. 47–61.
- Zaskarżenie ojcostwa przez ojca biologicznego w prawie niemieckim, „*Transformacje Prawa Prywatnego*” 2019, nr 4, s. 157–174.
- Prawo odkupu w Niemczech, w: A. Olejniczak, M. Orlicki, J. Pokrzywniak (red.), *Z badań nad prawem prywatnym. Księga Pamiątkowa dedykowana Profesorowi Andrzejowi Kochowi*, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Adama Mickiewicza, Seria Prawo Nr 207, Poznań 2017, s. 565–582.
- Wina w wyroku rozwodowym – konieczność czy anachronizm? Rozważania z perspektywy prawa niemieckiego, w: M. Pazdan, M. Jagielska, E. Rott-Pietrzyk, M. Szpunar (red.), *Rozprawy z prawa prywatnego. Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi Wojciechowi Popiołkowi*, Wolters Kluwer, Warszawa 2017, s. 1277–1290.
- Nadużycie prawa przez poszkodowanego w fazie likwidacji szkód w praktyce ubezpieczeniowej – perspektywa porównawcza, w: A. Wudarski (red.), *Polska komparatystyka prawa. Prawo obce w doktrynie prawa polskiego*, Warszawa 2016, s. 177–199, współautor P. Sikora.
- Die Effektivität der polnischen Grundbuchführung im Wandel*, [in:] A. Wudarski (Hrsg.), *Das Grundbuch im Europa des 21. Jahrhunderts*, Duncker & Humbolt Verlag, Berlin 2016, S. 551–613.
- Kompjuterizacija zemljišnih knjiga u poljskom i hrvatskom pravu, Zbornik Pravnog Fakulteta u Zagrebu / collected papers of Zagreb Law Faculty, vol. 65 (2015), s. 5–54 (co-author: T. Josipović).
- Jawność formalna ksiąg wieczystych w Niemczech, w: A. Gryszczyńska (red.), *Rejestry publiczne, jawność i interoperacyjność*, Wydawnictwo C.H. Beck, Warszawa 2016, s. 311–333.
- A bizalmi vagyonkezeles elemei a magyar es a lengyel jogban, külösnös tekintettel az új magyar Pkt.-ra*, „*Balázs Bodzási, Bibliotheca Juridica*” 2009, s. 219–225.
- W poszukiwaniu konstrukcji eurohipoteki, „*Kwartalnik Prawa Prywatnego*” 2009, nr 1, s. 207–240.

- Wspólny System Odniesienia – na drodze do Europejskiego Kodeksu Cywilnego?*, w: P. Chmielnicki, E. Książek, K. Winiarski (red.), *Współczesne problemy w administracji publicznej*, Częstochowa 2008, s. 59–78.
- Die Unabhängigkeit des Pfandbrieftreuhänders nach dem polnischen Recht*, „Zeitschrift zur Rechts- und Wirtschaftsentwicklung in den Staaten Mittel- und Osteuropas, Wirtschaft und Recht in Osteuropa” (WiRO) Teil II: Nr. 11/2007, S. 327–332.
- Die Unabhängigkeit des Pfandbrieftreuhänders nach dem polnischen Recht*, „Zeitschrift zur Rechts- und Wirtschaftsentwicklung in den Staaten Mittel- und Osteuropas, Wirtschaft und Recht in Osteuropa” (WiRO) Teil I: Nr. 10/2007, S. 289–294.
- Wybrane aspekty prawa sprzedaży towarów konsumpcyjnych*, „Rejent” 2004, nr 8, s. 46–71 (co-authors: P. Mankowski, B. Schneider).
- Odpowiedzialność za szkody prenatalne na tle orzecznictwa sądów niemieckich i austriackich*, „Palestra” 2003, nr 5–6, s. 171–180.
- Doręczanie pism procesowych w ujęciu prawno-porównawczym*, „Kwartalnik Prawa Prywatnego” 2003, nr 4, s. 877–915.
- Doręczanie pism procesowych*, „Kwartalnik Prawa Prywatnego” 2003, nr 4, s. 937–952.
- Zabezpieczenie wierzytelności w prawie niemieckim*, 2003, w: *XI Ogólnopolskie Dni Prawnicze: materiały konferencyjne*, Katowice 2003, s. 25–33.
- Ausgewählte Fragen der Sicherung der Forderungen von Pfandbriefen im polnischen Recht – de lege lata und de lege ferenda*, [in:] *Sicherung von Forderungen und deren Befriedigung*, VII. Rechtstage von Luby, Smolenice, Slowacja, Trnava: 2002, S. 133–152.
- Das Rundfunkrecht in Polen*, „Recht und Medien”, „Zeitschrift für Medien- und Kommunikationsrecht”, Teil I: Nr. 3/2002, S. 186 – 190, mit R. Rittler (co-author: R. Rittler).
- Funkcje ksiąg wieczystych w ujęciu prawno-porównawczym*, „Rejent” 2015, nr 5, s. 9–16.
- Jawność formalna ksiąg wieczystych w Niemczech*, w: A. Gryszczyńska (red.), *Rejestry publiczne. Jawność i interoperacyjność*, Wydawnictwo C.H. Beck, Warszawa 2016, s. 311–333.
- Wpis wzmianki a funkcja ochronna niemieckiej księgi wieczystej*, „Rejent” 2015, nr 5, s. 129–161 (co-author: R. Böttcher).
- Rola ksiąg wieczystych oraz notariatu w zapewnieniu bezpieczeństwa obrotu nieruchomości w polskim i niemieckim systemie prawnym – zagadnienia wybrane*, „Rejent” 2015, nr 5, s. 87–128 (co-author: A. Oleszko).
- Usuwanie wad tytułów prawnych jako funkcja angielskiego Land Register – perspektywa porównawcza*, „Rejent” 2015, nr 5, s. 49–86, współautor S. Cooper.
- Kształtowanie funkcji ochronnej rejestru nieruchomości w Szkocji. Studium prawno-porównawcze*, „Rejent” 2015, nr 5, s. 17–48, współautor K. Reid.
- Funktionswandel des elektronischen Grundbuchsystems in Polen*, „Zeitschrift zur Rechts- und Wirtschaftsentwicklung in den Staaten Mittel- und Osteuropas, Wirtschaft und Recht in Osteuropa” (WiRO) 2015, Nr 2, s. 33–39.

- Le registre foncier « transparent » au service de la protection du marché immobilier?*, „Revue Trimestrielle de Droit Immobilier” 2015, nr 2, s. 71–76; „European Property Law Journal” (EPLJ) 2015, nr 4(1), s. 3–21.
- Zmiana funkcji elektronicznego systemu ksiąg wieczystych w Polsce, niemieckie czasopismo prawnicze*, „Zeitschrift zur Rechts- und Wirtschaftsentwicklung in den Staaten Mittel- und Osteuropas, Wirtschaft und Recht in Osteuropa” (WiRO) 2015, nr 2, s. 33–39.
- Vybrané otázky formální publicity katastru nemovitostí v ČR a pozemkové knihy v Polsku s ohledem na rekodifikaci českého soukromého práva*, „Rekodifikace & praxe” nr 1/2015, s. 14–20 (co-author: E. Dobrovolná).
- Die Universalität des Grundbuchs als Ausdruck der Ordnungsfunktion. Die Eintragungspflicht des öffentlichen Immobilieneigentums als Beitrag zur Verwirklichung der Ordnungsfunktion des polnischen Grundbuchs*, [in:] N. Witzleb, R. Ellger, P. Mankowski, H. Merkt, O. Remien (Hrsg.), *Festschrift für Dieter Martiny zum 70. Geburtstag*, Verlag Mohr Siebeck, Tübingen 2014, S. 1261–1285.
- Jawność ksiąg wieczystych. Analiza prawno-porównawcza w kontekście europejskim*, w: A. Dańko-Roesler, A. Oleszko, R. Pastuszko (red.), *Rozprawy z prawa prywatnego oraz notarialnego. Księga pamiątkowa dedykowana Profesorowi Maksymilianowi Pazdanowi*, Warszawa 2014, s. 444–468.
- Ustalenie i weryfikacja pochodzenia a poczucie jakości życia – zagadnienia wybrane w ujęciu prawno-porównawczym*, w: A. Wudarski (red.), *Quaestiones de Qualitate Vitae. W poszukiwaniu jakości życia: studium interdyscyplinarne. Księga jubileuszowa dedykowana Romualdowi Derbisowi*, Frankfurt (Oder), Częstochowa, Osnabrück 2014, s. 147–180.
- Verfassungswidriges europäisches Internationales Verfahrensrecht*, *Praxis des Internationalen Privat- und Verfahrensrechts (IPRax)* Nr. 3/2013, S. 278–282; „Glosa do wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 16 listopada 2011 r., SK 45/09, Dz.U. 2011, Nr 254, poz. 1530”; „Przegląd Prawa Konstytucyjnego” 2013, nr 2, s. 229–241 [co-author: M. Stürner].
- Das Fehlen der subjektiven Geschäftsgrundlage im deutschen, polnischen und europäischen Privatrecht*, [in:] Ch. von Bar, A. Wudarski (Hrsg.), *Deutschland und Polen in der europäischen Rechtsgemeinschaft*, Sellier-Verlag, München 2012, s. 159–191 (co-author: P. Mankowski).
- Aktuelle Fragen des Familienrechts in Deutschland und in Polen im europäischen Kontext*, [in:] Ch. von Bar, A. Wudarski (Hrsg.), *Deutschland und Polen in der europäischen Rechtsgemeinschaft*, Sellier-Verlag, München 2012, s. 565–615.
- Auf dem Weg zum EDV-Grundbuch – Teil II*, „Zeitschrift zur Rechts- und Wirtschaftsentwicklung in den Staaten Mittel- und Osteuropas, Wirtschaft und Recht in Osteuropa” (WiRO) 2011, nr 6, s. 176–181.
- Auf dem Weg zum EDV-Grundbuch – Teil I*, „Zeitschrift zur Rechts- und Wirtschaftsentwicklung in den Staaten Mittel- und Osteuropas, Wirtschaft und Recht in Osteuropa” (WiRO) 2011, nr 5, s. 139–145.

- Das formelle Publizitätsprinzip des Grundbuchs*, [in:] A. Wudarski, M. Habdas (Hrsg.), *Ius est ars boni et aequi – Festschrift für Stanislaw Kalus*, Peter Lang Verlag, Frankfurt/M. 2010, s. 629–698.
- Umowa zabezpieczająca jako surogat akcesoryjności długu gruntowego*, „Kwartalnik Prawa Prywatnego” 2010, nr 2, s. 433–491.
- Wandelschuldverschreibungen als Bereicherungsgegenstand im polnischen Recht*, „Zeitschrift zur Rechts- und Wirtschaftsentwicklung in den Staaten Mittel- und Osteuropas, Wirtschaft und Recht in Osteuropa” (WiRO) 2009, nr 12, s. 359–363.
- Die verfassungswidrige Rechtsstellung des polnischen Gerichtsassessors*, „Deutsch-Polnische Juristen-Zeitschrift” 2009, nr 3, s. 34–36.
- Der Zugang zur Umweltinformation in Polen*, „Deutsch-Polnische Juristen-Zeitschrift” 2009, nr 2, s. 6–13, mit A. Buch.
- Аспрэчванне бацькоўства біялагічным бацькам у праве Германіі і Беларусі: розныя раішэнні аднаго пытання*, „Journal of the Belarusian State University. Law” 2023, No. 3, s. 32–42 (з Людмілай Царовай) [*Asprjehvanne backowstva bijalagichnym backam u prave Germanii i Belarusi: roznyja rashjenni adnago pytannja*, „Journal of the Belarusian State University. Law” 2023, No. 3, s. 32–42 (z Ljudmilaj Carovaj)]. <https://journals.bsu.by/index.php/law/article/view/5794>.
- Правовой статус биологического отца в случае множественности отцовства: европейский сравнительный анализ*, „Lex Russica”, Том 75 № 1 (182) / 2022, s. 147–163 (соавтор: М.В. Ульянова) [*Pravovoj status biologicheskogo otca v sluchae mnozhestvennosti otcovstva: evropejskij sravnitelnyj analiz*, „Lex Russica”, Том 75 № 1 (182) / 2022, s. 147–163 (soavtor: M. V. Ul’janova)].
- Аспрэчванне прэзумпцыі бацькоўства ў Швейцарыі: параўнальна-прававы аналіз*, „Journal of the Belarusian State University Law” 2023, No. 1, pp. 85–98 [*Asprjehvanne prjezumpcyi backowstva w Shvejcyari: parawnalna-pravavy analiz*, „Journal of the Belarusian State University. Law” 2023, No. 1, pp. 85–98].
- Прынцып pater est quem nuptiae demonstrant у заканадаўстве швейцарыі: параўнальна-прававы аналіз*, „Journal of the Belarusian State University. Law” 2022, No. 3, pp. 35–43 [*Pryncyp pater est quem nuptiae demonstrant u zakanadajstve shvejcyari: parawnalna-pravavy analiz*, „Journal of the Belarusian State University. Law” 2022, No. 3, pp. 35–43].
- Открытый характер земельных регистров: сравнительно-правовой анализ в европейском контексте*, „Вестник Санкт Петербургского Университета” 2016, Сер. 14, Вып. 4, s. 58–81 [*Otkrytyj harakter zemel’nyh registrov: sravnitelno-pravovoj analiz v evropejskom kontekste*, „Vestnik Sankt Peterburgskogo Universiteta” 2016, Ser. 14, Vyp. 4, s. 58–81].
- Установление происхождения ребенка: сравнительно-правовой аспект – Германия, Польша, Россия*, „Известия высших учебных заведений. Правоведение” 2018, 2(337), s. 268–307 (соавтор: А.А. Новиков) [*Ustanovlenie proishozhdenija rebenka: sravnitelno-pravovoj aspekt — Germanija, Polsha, Rossija*, „Izvestija vysshih uchebnyh zavedenij. Pravovedenie” 2018, 2(337), s. 268–307 (soavtor: A.A. Novikov)].

Katarzyna Guzenda, Verbraucherrechte bei Lieferung einer vertragswidrigen Ware nach deutschem und polnischem Recht; eine rechtsvergleichende Untersuchung vor dem Hintergrund der Verbrauchsgüterkaufrichtlinie, „Deutsch-Polnische Juristen-Zeitschrift“ 2010, nr 2, s. 36–38, <https://www.dpjz.de/wp-content/uploads/2018/08/2010-2-DPJZ.pdf>.

Michael Kiedrowski, Kündigungsschutz im polnischen Arbeitsrecht – ein Strukturvergleich mit dem deutschen Recht („Deutsch-Polnische Juristen-Zeitschrift“ 2010, nr 1, s. 41–43, <https://www.dpjz.de/wp-content/uploads/2018/08/2010-1-DPJZ.pdf>.

Znowelizowana ustawa unifikacyjna o dostępie do zasobów cyfrowych w ramach zarządu powierniczego, „Forum Prawnicze” 2020, nr 5(61), s. 99–107, <https://forumprawnicze.eu/wp-content/uploads/2020/10/fp61-Ustawa.pdf>.